УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» сентября 2021 г. № 400
г. Качканар

Об утверждении состава комиссии «Всеобуч» по осуществлению контроля
за получением обязательного среднего общего образования

В целях организации профилактической работы в отношении несовершеннолетних,
уклоняющихся от обучения, их законных представителей, ненадлежаще исполняющих
родительские обязанности в части образования, Управление образованием Качканарского
городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав Комиссии по осуществлению контроля за получением обязательного

среднего общего образования (далее - Комиссия):
Председатель:
Волохин Илья Сергеевич - заместитель начальника Управления образованием
Качканарского городского округа;
Секретарь комиссии:
Горяева Екатерина Семеновна - секретарь комиссии, специалист по осуществлению контроля за

соблюдением прав обучающихся (воспитанников) Управления образованием ;

Члены комиссии:
Быкова Эльвира Яхиевна - ведущий специалист Управления образованием Качканарского
городского округа;
Холкина Оксана Николаевна - председатель территориальной комиссии г. Качканара по

делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию);
Берстенева Юлия Владимировна - начальник ОПДН МО МВД России «Качканарский»

(по согласованию);
Мальцева Елена Викторовна - директор МОУ Лицей № 6;
Мызникова Евгения Вячеславовна - учитель МОУ ООШ № 5;
Перминова Ольга Сергеевна - педагог-психолог МОУ СОШ № 3;
Демина Ольга Валерьевна - представитель родительской общественности МОУ СОШ №7.

2. Утвердить План работы Комиссии на 2021-2022 учебный год (прилагается).

3. Утвердить Положение «О деятельности комиссии «Всеобуч» по осуществлению контроля
за получением обязательного среднего общего образования» (прилагается).

4. Считать утратившим силу Постановление Управления образованием Качканарского
городского округа № 268 от 15.10.2019 г. «Об утверждении состава комиссии «Всеобуч» по
осуществлению контроля за получением обязательного среднего общего образования».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа

Екатерина Семеновна Горяева,
8(34341)6-57-27

М.А. Мальцева

Приюжсние
к постановлению Управления образованием

Качканарского городского округа
от 14.09.2021 года №400

План работы Комиссии «Всеобуч» по осуществлению контроля
за получением обязательною среднего общего образования

на 2021-2022 учебный год

Дата и
время

проведения
заседания

Вопросы Докладчик Приглашенные

18 ноября
15-30

Анализ итогов успеваемости
обучающихся ОУ за 1 четверть.
Анализ движения контингента
учащихся общеобразовательных
учреждений

специалист УО

16-00 Рассмотрение ходатайств ОУ Замдиректора.
Кл. рук.

Учащиеся,
родители
(законные

представители)
7 декабря

15-30

Об организации и итогах работы по
всеобучу с несовершеннолетними,
состоящими на различных видах
профилактического учета (Г1У. ИДИ,
ВШУ).
Порядок постановки на учёт
неблагополучных семей, детей
«группы риска»

Директор МОУ
ООШ № 5

16-00
Рассмотрение ходатайств ОУ Замдиректора,

Кл. рук.
Учащиеся,
родители
(законные

представители)
18 января

2022 г.
Анализ итогов успеваемости
обучающихся ОУ за 2 четверть.
Анализ движения контингента
учащихся общеобразовательных
учреждений

специалист УО

14-30 Организация работы с учащимися,
имеющими неудовлетворительные
оценки по итогам четверти

Заместители
директора по УВР

Заместители
директора по УВР

всех школ

16-00
Рассмотрение ходатайств ОУ Зам. директора.

Кл. рук.
Учащиеся,
родители
(законные

представители)
8 февраля

14-30

О состоянии работы с семьями и
несовершеннолетними,
находящимися под опекой, в том
числе проживающих в приемных
семьях

Руководители
школ

Начальник У СП
г. Качканара,

директор ГКУ
«СРЦН

г. Качканара»,
руководители

школ, заместители
директора

16-00 Рассмотрение ходатайств ОУ Зам.директора.
Кл. рук.

Учащиеся,
родители
(законные

представители)
15 марта

15-30
Организация и итоги работы с

обучающимися, вернувшимися из
учреждений закрытого типа

Зам. директора,
Кл .руководитель

Администрация
МОУ СОШ

им.К.Н.Новикова.
МОУ ООШ № 5

16-00 Рассмотрение ходатайств ОУ Зам. директора,
Кл. рук.

Учащиеся,
родители
(законные

представители)
12 апреля Анализ итогов успеваемости

обучающихся ОУ за 3 четверть.
Анализ движения контингента
учащихся общеобразовательных
учреждений

специалист УО

М-30 Анализ работы школьных Советов
по профилактике (профилактика
пропусков без уважительной
причины)

Заместители
директора всех

школ

Заместители
директора всех

школ

16-00
Рассмотрение ходатайств ОУ Зам. директора,

Кл. рук.
Учащиеся,
родители
(законные

представители)
12 мая
15-00

Итоги работы с
«неорганизованными» детьми

Все ДОУ Руководители
ДОУ

16-00
Рассмотрение ходатайств ОУ Зам. директора,

Кл. рук.
Учащиеся,
родители
(законные

представители)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Управления образованием
Качканарского городского округа
от 14.09.2021 года №400

Положение о комиссии «Всеобуч»
по осуществлению контроля та получением
обязательною среднею общего образования

/.Общее положение
В целях контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и

законодательства Свердловской области в области образования несовершеннолетних,
обеспечения получения обязательного среднего общего образования, во исполнение статьи
43 Конституции Российской Федерации, Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 14 Закона Российской
Федерации от 24 июля 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона Свердловской области от
28 ноября 200 1 кода № 58-03 ■ () профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Свердловской области», постановления Правительства Свердловской
области от 02 апреля 2020 г. № 188-ПП «Об утверждении Порядка межведомственного
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорносчи и
правонарушений несовершеннолетних, а также иных организаций, расположенных на
территории Свердловской области, по выявлению и учету несовершеннолетних и семей,
находящихся в социально опасном положении, организации индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально
опасном положении», постановления Территориальной комиссии города Качканара по. делам
несовершеннолетних и защите их прав от 10.06.2020 г. № 31 «Об утверждении Порядка
межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также иных организаций,
расположенных на территории Качканарского городского округа, по выявлению и учету
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, организации
индивидуальной профилактической работы с несовершенно.1еи1ими и семьями,
находящимися в социально опасном положении», постановления Управления образованием
Качканарского городского округа от 10 августа 2016 г. № 179 «Об утверждении Положения
об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в
муниципальных образовательных организациях Качканарского городского округа»,
постановления Управления образованием Качканарского городского округа от 12 марта 2021
г. № 93 «Об утверждении перечня микрорайонов (территорий), закрепленных за
общеобразовательными учреждениями Качканарского городского округа» при Управлении
образованием Качканарского городского округа создается Комиссия по осуществлению
контроля за получением обязательного среднего (полного) общего образования (далее
Комиссия «Всеобуч»).

Комиссия "Всеобуч, является одной из форм работы Управления образованием
Качканарского городского округа в отношении несовершеннолетних, уклоняющихся от
обучения, их законных представителей, ненадлежаще исполняющих родительские
обязанности по обучению. Для проведения данной профилактической работы используются
различные формы и методы профилактической работы.

Деятельность Комиссии «Всеобуч» нацелена на выполнение ст. 9 Закона «Об
образовании в Российской Федерации».

Основными задачами Комиссии «Всеобуч» являются:
- ведение учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях,

реализующих основные общеобразовательные программы и направление ходатайств в

Территориальную комиссию г.Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав о
постановке несовершеннолетних на персонифицированный учет;

- анализ деятельности образовательных учреждений по обеспечению получения
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего
образования по основным общеобразовательным программам;

- проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними,
уклоняющимися от обучения;

- проведение индивидуальной профилактической работы с законными
представителями, ненадлежащим образом исполняющими родительские обязанности по
обучению несовершеннолетних;

- оказание своевременной помощи учащимся для получения образования путем
взаимодействия субъектов системы профилактики;

- анализ движения контингента учащихся общеобразовательных учреждений;
- осуществление контроля за результатами работы с учащимися, переведенными на

различные формы обучения.
- ведение учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях;
(Основанием проведения индивидуальной профилактической работы является ст. 5

п.2, п.З Федерального закона №120 - ФЗ от 24.06.1999 г.).

2. Компетенция Комиссии «Всеобуч»:
2.1. направление обращений в адрес субъектов системы профилактики о принятии
необходимых мер для получения начального общего, основного общего и среднего общего
образования;
2.2. направление предложений и рекомендаций в адрес образовательных учреждений по
результатам анализа деятельности ОУ по обеспечению получения общедоступного и
бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования по
основным общеобразовательным программам;
2.3. ведение базы данных детей Качканарского городского округа, подлежащих обучению в
образовательных учреждениях, базы данных несовершеннолетних, не посещающих и
систематически пропускающих занятия в общеобразовательных учреждениях;
2.4. информирование и направление представлений, ходатайств в адрес субъектов системы
профилактики о необходимых действиях в отношении несовершенно,тет-них, родителей
(законных представителей);
2.5. обращение в соответствующие организации по вопросу привлечения родителей
(законных представителей), не выполняющих свои обязанности по обучению детей, к
ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;
2.6. осуществление контроля за исполнением индивидуальных программ реабилитации и
адаптации несовершеннолетних, состоящих на городском персонифицированном счете:
2.7. заслушивание на своих заседаниях отчетов руководителей ОУ, педагогических
работников, других специалистов, привлеченных к проведению индивидуальной
профилактической работы, о состоянии данной работы;
2.8. информирование начальника Управления образованием о состоянии проводимой работы
с учащимися, исполнительской дисциплины привлеченных работников ОУ;
2.9. при отсутствии положительных результатов в проводимой работе информирование об
этом начальника Управления образованием, директора школы, инициирование принятия
решения о постановке на городской персонифицированный учет, направление ходатайств в
■территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о проведении
индивидуальной профилактической работы с учащимися, родителями (законными
представителями) с привлечением субъектов системы профилактики в соответствии со ст. 6
Закона Российской Федерации «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних» .

3. Порядок деятельности Комиссии «Всеобуч»:

3.1. Состав Комиссии «Всеобуч» формируется из числа работников Управления
образованием, образовательных организаций, представителя ТКДН и ЗП, представителя
ОПДН ММО МВД России «Качканарский», родительской общественности, призванных
оказывать поддержку школьникам и родителям в процессе получения образования.

3.2. Заседания Комиссии «Всеобуч» проводятся 1 раз в месяц (первый вторник месяца
в Управлении образованием)

3.3. Руководство работой Комиссии «Всеобуч» осуществляется заместителем
начальника Управления образованием Качканарского городского округа.

3.4. Для работы в Комиссии «Всеобуч» привлекаются руководители ОУ, заместители
директора по социально-правовому воспитанию, воспитательной работе, социальные
педагоги, классные руководители, психологи.

3.5. Комиссия «Всеобуч» осуществляет контроль за проведением индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на внутришкольном учете,
на учете ОПДН. на персонифицированном учете, вернувшимися из специальных учебно­
воспитательных учреждений закрытого типа, воспитательных колоний и оказывает помощь в
организации данной работы.

3.6. Вопросы в отношении несовершеннолетних рассматриваются только в
присутствии родителей (законных представителей).

3.7. Списки подростков для приглашения на заседание Комиссии «Всеобуч» подаются
руководителями общеобразовательных организаций в Управление образованием за 3 дня до
заседания комиссии.

3.8. На заседании Комиссии «Всеобуч» составляется протокол с указанием даты и
номера. В нем указываются сведения о явке лиц, участвующих в заседании Комиссии
«Всеобуч», краткая запись их объяснений, других данных, относящихся к делу, а также
сведения о принятом решении. Протокол подписывается председателем комиссии и
секретарем.

3.9. Комиссия «Всеобуч» информирует территориальную КДН и ЗП о ходе работы с
несовершеннолетними и законными представителями, согласовываем и. утверждает решения
Комиссии в отношении несовершеннолетнего, законного представителя (в исключительных
случаях) на заседаниях 'ТКДН и ЗП.

3.10. На заседание Комиссии приглашаются несовершеннолетние в присутствии с
родителями (законными представителями) в том случае, когда на уровне образовательного
учреждения проведены все профилактические мероприятия, отраженные в Порядке
взаимодействия участников образовательною процесса по защите прав несовершеннолетних
на образование.

4. Порядок предоставления документов.
В Комиссию при Управлении образованием Качканарского городского округа

направляются следующие документы:
4.1. ходатайство администрации ОУ (за подписью руководителя), в котором

раскрывается содержание проблемы (информация о принятых в ОУ мерах в отношении н\л и
его родителей (законных представителей);

4.2. к ходатайству прилагаются информация о текущей успеваемости, информация о
количестве пропусков уроков, копии письменных обращений администрации ОУ в субъекты
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, копии
уведомлений, направленных в адрес родителей -законных представителей!, и другие
необходимые документы, которые могут охарактеризовать деятельность ОУ для решения
сложившейся проблемы.

Комиссия «Всеобуч» принимает обращения по вопросам, отнесенным к ее
компетенции.